Muhammed'in 923'te ( 1517)
vefatından sonra yerine bazı tarihçilerin
hanedanın gerçek kurucusu saydığı Ah
med el-A'rec geçti. Ahmed el-A'rec ile onun
vezir tayin ettiği kardeşi Mevlay Muham
med eş-Şeyh, Portekizliler'e karşı zafer ka
zanarak Asfi ve Azemmür'u geri aldılar.

Vattasi valisinin ölümünün ardından Me
rakeş'e girip burayı başşehir edindiler (930/
1524) . Bu gelişme iki tarafı savaşa sürük
lediyse de Vattasller'in Merakeş'i geri alma

Sa'dller'in Vat
tasiler'i ağır bir yenilgiye uğrattığı Ukba sa
vaşının ardından Tadla'nın güneyi ve Sus'un
Sa'diler'e, Tadla'dan Cezayir'e kadar olan
bölgenin Vattasiler'e bırakılması şartıyla
bir anlaşma yapıldı (943/1536). Böylece iki
devletin egemenlik alanlarının belirlenme
sinin yanı sıra Sa'di yönetimi Vattasiler ta
rafından tanınmış oldu. Portekizliler ve İs
panyollar'a karşı başarı kazanan ve bazı
sahil şehirlerini geri alan iki kardeş yirmi
üç yıl uyum içinde çalıştı. 1 537'de Portekiz
ile üç yıl süreli bir antlaşma imzalandı .

Ahmed'in, oğlunu veliaht tayin etme dü
şüncesi, buna karşılık Muhammed'in ele
geçirdiği ganimetierin yarısını yanında alı
koyması yüzünden iki kardeş arasında sa
vaş çıktı. Savaşı kazanıp tahta oturan Mev
lay Muhammed eş-Şeyh ağabeyini ve ço
cuklarını hapse attı (946/1539). 1541'de
Agadir'i ele geçirdi. Aynı yıl Safi Kalesi'ni
kuşatarak Portekizliler'i Safi ve Azemmür'u
terketmeye, 1 SSO'de Kasrüssaglr ile Asi
la'yı boşaltmaya mecbur bıraktı . Böylece
Portekiz'in Fas'ta sürdürdüğü yayılma si
yasetini sona erdirmiş oldu. Fas' ın tama
mını ele geçirmeye karar veren Muham
med eş-Şeyh bir dizi savaş neticesinde Fas
şehrine girip Vattasi hakimiyetine son ver
di (956/1549). Cezayir'e giderek Osmanlı
lar'a iltica eden Ebu HassOn dışında Vat
tasi liderlerini tutuklayıp Merakeş'e gön
derdi. Bir yıl sonra doğuya yöneldi ve Os
manlı hakimiyetini tanıyan Abdülvadi emi
rinin idaresinde bulunan Tilimsan'a girdi.
Ardından Şelif vadisi ve Müsteganim'in
zaptma kalkıştı.

sonra cevap vereceğini söyleyerek Tilim
san'ı zaptakalkıştı (964/1 557) , ancak bu
nun bedelini hayatıyla ödedi; aynı yıl Ce
zayir 'den harekete geçip Fas'a giden kü
çük bir Osmanlı süvari birliği tarafından
Derna dağlarında öldürüldü. Muhammed
eş-Şeyh'in yerine oğlu Abdullah, Galib-Bil
lah lakabıyla tahta geçti (964/1557)

Bir yıl sonra Hasan Paşa kumandasın

daki Osmanlı kuwetleriyle yaptığı savaştan
bir sonuç alamayan GaJib-Billah bu arada
tahtı için tehlikeli gördüğü kardeşi Ebu
Said Osman'ı öldürttü. Aynı akıbete uğra

ma endişesine kapılan diğer üç kardeşi
Tilimsan'a giderek Osmanlılar'a sığındı.

Elçisi
istanbul'dan dönmeden vefat eden Galib
Billah 'ın yerine oğlu Muhammed ei-Mü
tevekkil-Aiellah tahta oturdu (98 1/1 574).

Ancak Osmanlı sarayında bulunan Abdül
melik, l l. Selim'den istediği desteği sağla
yıp Osmanlı kuwetlerinin yardımıyla Fas
şehrine girdi (983/1576). Ardından Muham
med ei-Mütevekkil'in sığındığı Merakeş
üzerine yürüdü. Sa'di tahtını ele geçiren
Abdülmelik halktan biat alarak Mu'tasım
unvanıyla tahta oturdu ( 19 Reblülahir 984 1
16 Temmuz 1576). Kültürlü bir hükümdar
olan Abdülmelik'in tahta çıkışıyla Osman
lı-Sa'di ilişkilerinde yeni bir dönem başla
dı.

Meknes'te hapiste olan Mu
hammed eş-Şeyh el-Me'mQn ile aniaşan
EbQ Faris onu Zeydan'ın üzerine gönder
di. Mağ!Qp olan Zeydan, Vecde'ye giderek
Osmanlılar'dan yardım istedi, ardından
Fas'a dönüp SQs bölgesine yerleşti. Bu
arada Fas şehrine gelen Muhammed eş
Şeyh orada sultan ilan edildi. Ardından
EbQ Faris'i yenip Merakeş'i de hakimiyeti
altına aldı (1015/ 1606). Ancak onun kötü
yönetimi yüzünden aynı yıl Merakeş hal
kı Zeydan'ı davet ederek sultan ilan etti.
Muhammed eş-Şeyh de İspanya'ya gidip
Kral ll l. Philippe'ten yardım istedi (ı o 18/
1609) Yardım karşılığında Arayiş'i İspan
yollar'a terketmeyi kabul edince çıkan bir
isyan sırasında öldürüldü ( 1022/ 16 13).

Öte yandan Me'mQn'un oğlu Abdullah
amcası EbQ Faris'i öldürerek Fas'ta sul
tanlığını ilan etti (ı o 19/ 161 O) Ülke Mera
keş (güney) ve Fas (kuzey) emirlikleri ola
rak ikiye bölündü. Beklediği yardımı bir
türlü alarnamasına rağmen Osmanlılar'a

bağlılığını sürdüren Zeydan'ın ölümünün
( 1036/1627) ardından üç oğlu arasında baş
layan taht kavgaları yüzünden ülkede gü
ven ve istikrar kalmadı ; çıkan iç savaşlar
yıkılışı hızlandırdı . Sa'dller'i iktidara geti
ren dini önderler ve zaviyelerin bu defa on
ların aleyhine döndüğü, ülkenin farklı güç
ler arasında taksim edildiği ve sultanların
varlık gösteremediği bir dönemde sadece
Muhammed eş-Şeyh el-Asgar, Merakeş
ve civarında hakimiyet kurabildL 1064'te
( 1654) vefat eden Muhammedeş-Şeyh'in

SA'Di HÜKÜMDARLARI

Ebu Abdullah Muhammed
ei-Kaim-Biemrillah

Ahmed ei-A'rec

Muhammed eş-Seyh el-Mehdi

Abdullah ei-Galib

Muhammed ei-Mütevekkil

Ebu Mervan Abdülmelik

(916/1511)

(923/1517)

(946/1539)

(964/1557)

(98111574)

(984/1576)

Ahmed ei-Mansur (986/1578)

Ebü 'I-Meali zevdan
en-Nasır 1012-1013/1603-1604 rFası

1018-1036/1609-1627 (Merakeşl

Muhammed eş-Seyh
ei-Me'mun (1 015-1 022/1606-1613)

Ebu Faris Abdullah (1 012-1 018/1603-1609)
(Merakeşl

(1019-1032/1610-1623) (Fası

Abdülmelik b. Muhammed
eş-Seyh (1032-1036/1623-1627) (Fası

Ebu Mervan Abdülmelik
b. Zeydan en-Nasır

Velid b. Zeydan en-Nasır

Muhammed eş-Seyh

(1036/1627)

(1040/1631)

ei-Asgar (1 045/1636) (Merakeşl

Ahmed el-Abbas (1064-1069/1654-1659)

liJ İsMAiL CERAN

SA'DİYYE
( ~.M-lf)

Sa'deddin el-Cebavi'ye
(ö. 575/1180)

nisbet edilen bir tarikat.
_j

İslam dünyasında kurulan ilk büyük ta
rikatlar Kadiriyye ve Rifruyye'nin pirleri Ab
dülkadir-i Geylani ile Ahmed er-Rifai'nin
çağdaşı olan Sa'deddin el-Cebavi'ye nisbet
edilen Sa'diyye tarikatının ilk dönemleri
hakkında kaynaklarda yeterli bilgi yoktur.

986/
15 78) tarafından belirlenmiştir.

Tarikatın Şam merkez olmak üzere Ha
ma, Humus, Halep, Akka, Nablus ve Say
da şehirleriyle bunlara bağlı köylerde, XVIII.
yüzyıldan sonra İstanbul ve Balkanlar'da
yaygınlık kazandığı görülmektedir. Sa'ded
din el-Cebavi'nin mürşidi Ebu Muhammed
Yunus b. Yusufeş-Şeybani'ye (ö 619/1222)
nisbet edilen Şeybaniyye tarikatının deva

. mı olduğundan bazan Şeybaniyye diye de
anılan Sa'diyye tarikatı Şerrabiyye, Tağli
biyye, Abdüsselamiyye, Vefaiyye ve Aciziy
ye adlı beş kola ayrılmıştır. Şerrabiyye, Sa'
deddin el-Cebavi'nin küçük kardeşi Şeyh
Abdullah Yunus'a nisbet edilir. Şam'ın gü
neyindeki Buhsa'da zaviyesini kuran Şeyh
Yunus'un Haçlılar'la yapılan savaşlar sıra
sında yaralanan askerlere şurup (ilaç) ya
parak yardımcı olduğu için kendisiyle de
vam eden tarikat silsilesine Şerrabiyye adı
verildiği kaydedilmektedir. Şam'ın Ammare
mahallesindeki zaviyenin on dördüncü post
nişini Ebu Tağlib Muhammed b. Salim'e
nisbet edilen Tağlibiyye XVI. yüzyılın orta
larında, Şam'ın Sagür mahallesindeki za
viyenin şeyhi Ebü'l-Vefa İbrahim b. Yusuf
eş-Şami'ye (ö 1170/1756) nisbet edilen
Vefaiyye ve Abdüsselam eş-Şeybani'ye ( ö.

1165/1752) nisbet edilen Abdüsselamiy
ye (bk. ABDÜSSELAMİYYE) XVlll. yüzyılda,
Ebü'l-Vefa eş-Şami'nin halifesi Süleyman
Acizi Baba'ya nisbet edilen Aciziyye XIX.
yüzyılda kurulmuştur. Tarikat hakkında bil
gi veren kaynaklarda bu kol kurucularının
tarikatın adab ve erkanında yaptıkları de
ğişiklikler konusunda bilgi bulunmamak
tadır.

Tarih boyunca tarikatın merkezi olma ni
teliğini sürdüren Şam'da dört büyük Sa'
di zaviyesi kurulmuştur. Bunların en bü
yüğü ve meşhuru olan Meydan mahalle
sindeki zaviye XV. yüzyılın sonlarında Ha
san el-Cennanl tarafından inşa edilmiştir.
Sa'diyye, Şeyh Hasan'dan sonra yerine ge
çen oğlu Şeyh Hüseyin ve onun oğlu Sa'
deddin Muhammed el-Asgar (ö 986/1578)
döneminde Şam ve çevresinde büyük bir